

公司代码：601298

公司简称：青岛港

债券代码：136298

债券简称：16 青港 01

债券代码：136472

债券简称：16 青港 02

青岛港国际股份有限公司

2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司报告期内无半年度利润分配预案或公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	青岛港	601298.SH	不适用
H股	香港联合交易所有限公司	青岛港	06198.HK	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘永霞	孙洪梅
电话	0532-82982567	0532-82982133
办公地址	青岛市市北区港寰路58号	青岛市市北区港寰路58号
电子信箱	liuyx.cwb@qdport.com	shm@qdport.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	55,951,074,707	52,785,301,395	6.00
归属于上市公司股东的净资产	31,082,586,793	30,357,380,875	2.39
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,048,821,058	967,056,624	8.45
营业收入	6,072,103,452	5,999,781,980	1.21
归属于上市公司股东的净利润	2,012,822,439	2,008,021,219	0.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,928,621,902	1,937,610,363	-0.46
加权平均净资产收益率(%)	6.46	6.86	减少0.40个百分点
基本每股收益(元/股)	0.31	0.31	0
稀释每股收益(元/股)	0.31	0.31	0

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		71,760				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
					股份状态	数量
青岛港(集团)有限公司	国有法人	54.26	3,522,179,000	3,522,179,000	无	
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	16.93	1,098,795,930	0	未知	
上海中海码头发展有限公司	境内非国	15.64	1,015,520,000	0	无	

	有法人					
码来仓储（深圳）有限公司	境内非国有法人	1.73	112,000,000	0	无	
中远海运（青岛）有限公司	国有法人	1.48	96,000,000	0	无	
中海码头发展有限公司	境内非国有法人	1.48	96,000,000	0	无	
青岛国际投资有限公司	国有法人	0.74	48,000,000	0	无	
光大控股（青岛）融资租赁有限公司	境内非国有法人	0.74	48,000,000	0	无	
香港中央结算有限公司	境外法人	0.11	6,819,686	0	无	
中国银行股份有限公司－富国中证国企一带一路交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.09	5,651,551	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上海中海码头发展有限公司、中远海运（青岛）有限公司、中海码头发展有限公司均受中国远洋海运集团有限公司控制。除此之外，本公司未知其它股东之间是否存在关联关系，也未知其它股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
青岛港国际股份有限公司2016年公司债券（第一期）	16青港01	136298	2016-3-18	2021-3-18	14.091	3.68
青岛港国际股份有限公司2016年公司债券（第二期）	16青港02	136472	2016-6-8	2021-6-8	7.078	3.68

反映发行人偿债能力的指标：

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	38.04	36.35
	本报告期（1-6月）	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	34.82	27.69

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020 年以来，公司积极应对新冠肺炎疫情带来的严峻挑战，统筹做好口岸疫情防控和公司生产经营工作，全力保障供应链、产业链稳定，海向联合船公司大力稳航班、增航线、拓中转，陆向加强内陆港、海铁联运布局，充分发挥硬件设施和增值服务资源优势，持续完善港口功能，推进码头装卸业务增量增效，综合竞争实力持续提升，行业影响力持续增强，经营业绩保持了稳健增长。

2020 年上半年，公司及其合营企业、联营企业（不计本公司持有的相关合营企业及联营企业的权益比例）实现货物吞吐量 26,303 万吨，较去年同期增长 4.3%；实现集装箱吞吐量 1,034 万 TEU，较去年同期增长 0.4%。

2020 年上半年，公司实现营业收入 60.72 亿元，同比增长 1.21%；实现归属于上市公司股东的净利润 20.13 亿元，同比增长 0.24%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用